СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от  18.01.2024 г.                                                                                                                      №  51
д.Хулимсунт

О работе Совета депутатов сельского
поселения Хулимсунт за 2023 год

	В соответствии с уставом сельского поселения Хулимсунт, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 17.09.2005 года № 104, Регламентом Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 06.11.2013 года № 2, заслушав отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт за 2023 год,

Совет поселения РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт за 2023 год согласно приложению, к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах, на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт, и опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный Бюллетень органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

[bookmark: _Hlk146544708]Председатель Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт                                                             Е.В. Ефаркина

                Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт
от 18.01.2024 г.  № 51

Совет депутатов сельского поселения Хулимсунт (далее – Совет поселения) осуществлял свои полномочия и организовывал свою деятельность по их реализации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом сельского поселения Хулимсунт, Регламентом Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт и муниципальными правовыми актами сельского поселения Хулимсунт.
Согласно Уставу сельского поселения Хулимсунт Совет поселения состоит из 10 депутатов.
Депутаты Совета поселения четвертого созыва сельского поселения Хулимсунт избраны 9 сентября 2018 года и сложили полномочия в связи с выборами депутатов пятого созыва 10 сентября 2023 года.
Депутаты Совета поселения пятого созыва сельского поселения Хулимсунт избраны 10 сентября 2023 года, избранное число депутатов Совета поселения в результате выборов 10 человек.
Все депутаты в 2023 году осуществляли свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работали на общественных началах, за исключением председателя Совета депутатов. Главными критериями, которыми руководствуются депутаты — законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Организацию деятельности Совета поселения осуществляет глава сельского поселения Хулимсунт, исполняющий полномочия председателя Совета поселения.
Деятельность Совета поселения строилась в соответствии с планом работы Совета поселения на 2023 год, разработанным с учетом предложений главы поселения, депутатов Совета поселения.
Основной формой работы Совета поселения являлись его заседания, на которых рассматривались и утверждались муниципальные правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции Совета поселения. В соответствии с направлениями деятельности работали постоянные комиссии Совета депутатов, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение документов, выносимых на утверждение Советом поселения.
На каждом заседании Совета поселения присутствовали работники администрации сельского поселения Хулимсунт.
Работа осуществлялась в следующих видах и формах:
	- разработка проектов решений Совета поселения;
	- анализ проектов правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета поселения и принятие по ним решений на заседаниях Совета поселения;
	- подготовка замечаний, предложений (поправок) по рассматриваемым проектам решений;
	- конструктивное взаимодействие с администрацией сельского поселения Хулимсунт, совместное планирование нормотворческой деятельности и решение вопросов местного значения;
	- работа комиссии по бюджету, налогам и муниципальному имуществу;
- работа комиссии по вопросам местного самоуправления, регламенту и депутатской этике;
	- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
	- контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в формах, установленных уставом сельского поселения Хулимсунт.
	В 2023 году депутатами Совета поселения четвертого созыва проведено 4 заседания Совета поселения: 27 февраля, 06 июня, 15 июня, 12 июля, депутатами 5 созыва было проведено 3 заседания 02 октября, 17 ноября, 18 декабря. На заседаниях Совета поселения рассмотрено 80 вопросов.  Все заседания проведены в соответствии с Регламентом Совета депутатов. Для рассмотрения вопросов на заседаниях имелся необходимый кворум. Количество депутатов, поддерживающих принятие решения соответствовало Регламенту.
[bookmark: _GoBack]В течение года депутаты рассмотрели 13 вопросов по бюджету, налогам и финансам, 4 вопроса по социальной политике, 5 вопросов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения Хулимсунт.  На заседаниях постоянных депутатских комиссий и Совета поселения депутаты неоднократно рассматривали вопросы, связанные с вносимыми в бюджет поселения изменениями и дополнениями. При утверждении бюджета и последующей его корректировке депутаты стремились максимально учитывать социальную значимость вносимых в бюджет изменений и дополнений.
	В соответствии с компетенцией представительного органа Советом депутатов в 2023 году инициировано и проведено 7 процедур публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей сельского поселения в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативно-правовых актов, таких как изменения в устав сельского поселения, отчет об исполнении бюджета за 2022 год и утверждение бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2024 и плановый период 2025-2026 годов, изменения в правила благоустройства территории сельского поселения Хулимсунт.
	Целенаправленно работая над приведением акта высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов сельского поселения Хулимсунт  - Устава муниципального образования сельского поселения Хулимсунт в соответствие с действующим законодательством и, в частности, основополагающим Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», было организовано 4 публичных слушания по внесению изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт. Решением Совета поселения приняты изменения  и дополнения в устав сельского поселения Хулимсунт, внесенные главой поселения, депутатами Совета  поселения,  учитывая результаты публичных слушаний, заключение по результатам публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, заключение юридической экспертизы по результатам публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, в целях приведения положений устава сельского поселения Хулимсунт в соответствие с федеральным и окружным законодательством, и направлены в Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
	На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9 устава сельского поселения Хулимсунт, решения Совета депутатов от 30.11.2017 № 201 «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Хулимсунт» и в соответствии с решением Совета  депутатов от  29.03.2017 № 173 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Хулимсунт» в 2023 году проводились публичные слушания по проекту решения Совета поселения «Об исполнении бюджета сельского поселения Хулимсунт за 2022 год» и публичные слушания по проекту решения Совета поселения «О бюджете сельского поселения Хулимсунт на 2024 и плановый период 2025-2026 годов».
    В соответствии со статьей 28 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Хулимсунт,  решением Совета  депутатов от  29.03.2017 № 173 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Хулимсунт» в 2023 году организовано проведение 2 публичных слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт  «О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт  от 01.08.2018 № 236 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения Хулимсунт».
В целях исполнения протокола совещания Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в рамках организации цифровой трансформации Администрацией сельского поселения Хулимсунт публичные слушания по проекту решения Совета поселения «О бюджете сельского поселения Хулимсунт на 2024 и плановый период 2025-2026 годов» и по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт проведены посредством Платформы обратной связи (ПОС).
Во исполнение Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в целях реализации обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Решением Совета депутатов от 26 июля 2012 года № 141 «Об утверждении Положения о порядке официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов муниципального образования «сельское поселение Хулимсунт»,  информация о деятельности Совета поселения была размещена в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт www.hulimsunt.ru.
В соответствии с пунктом 7 статьи 17 Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 7, 12 Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», информация о деятельности Совета поселения, была размещена в печатном средстве массовой информации "Официальный Бюллетень органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт». За 2023 год было опубликовано 46  Бюллетеней органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт и размещены  в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт www.hulimsunt.ru, стендах в зданиях администраций, библиотеках.
В целях исполнения Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.11.2008 года № 138-оз «О регистре муниципальных нормативно правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», принятые в 2023 году  решения Совета поселения, носящие нормативный характер, в установленные законодательством сроки направлялись в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов в количестве 52 штук.
В отчетном периоде осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие   Совета депутатов с прокуратурой Березовского района. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных нормативных правовых актов размещались на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт в сети Интернет.  В соответствии со статьей 3 Федерального закона Российской Федерации № 172-ФЗ от   17 июля 2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проекты решений Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт регулярно в течение года направлялись в прокуратуру Березовского района.
Рассмотрение вопросов о внесении изменений в бюджет и отчет о его исполнении проводились после проведения экспертизы Контрольно-счетной палаты Березовского района и вынесения заключения об отсутствии замечаний.
	В течении 2023 года депутатами Совета поселения приняты решения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского района на 2024 год.
Передача полномочий:
		- о передаче Контрольно-счетной палате Березовского района осуществления полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Хулимсунт на 2024 – 2026 годы.
           -  утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений.
	На заседаниях Совета поселения заслушан 1 отчет главы администрации сельского поселения Хулимсунт.
            Постоянные комиссии Совета депутатов работали в соответствии с утвержденным Положением и направлениями деятельности, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение документов, выносимых на утверждение Совета депутатов.
На протяжении всего года к депутатам обращались граждане с устными вопросами и письменными обращениями. По каждому обращению депутатами проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданину, обратившемуся к депутатам.

		О работе Координационного совета представительных органов местного самоуправления Березовского района докладывала представитель состава Координационного совета депутат сельского поселения Хулимсунт четвертого созыва - Сагандукова Татьяна Андриановна.
	 Избранным представителем из состава пятого созыва Совета поселения в состав Координационного совета представительных органов местного самоуправления Березовского района является депутат сельского поселения Хулимсунт - Гадебская Нина Николаевна.
	В 2024 году в Совете депутатов сельского поселения Хулимсунт пятого созыва было зарегистрировано депутатское объединение – фракция «Единая Россия» в которую вошли 5 депутатов.
В 2024 году необходимо обеспечить учет и контроль за ходом приведения действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и активизировать работу по проведению встреч с избирателями, целью встреч должно стать информирование избирателей о работе представительного органа и депутатов, изучение проблемных вопросов, принятие по ним своевременных действий  на благо жителей сельского поселения Хулимсунт.